
MDT 691. 2: 620. 1              ČESKOSLOVENSKÁ STÁTNÍ NORMA            Schválena: 6. 1. 1983

ZKOUŠENÍ PŘÍRODNÍHO STAVEBNÍHO KAMENE Základní ustanovení

ČSN 72 1151

Испытания естественного строительного камня. Основные постановления

Testing of natural building stone. Basic regulations

Tato kmenová norma platí pro zkoušení přírodního stavebního kamene (dále jen kamene), tj. horniny
používané ve stavebnictví v původním vytěženém stavu nebo různě upravené pro daný účel použití.
Rozsah zkoušek je stanoven v příslušných předmětových normách nebo obdobných předpisech.

Určované vlastnosti přírodního stavebního kamene jsou podkladem pro posouzení kamene a výrobků
podle příslušných předmětových norem, kde jsou udány jednotlivé limitní hodnoty. Pokud zkušební
norma stanoví alternativní zkušební postup, určuje předmětová norma, který z těchto postupů je
postupem závazným.

Ustanovení týkající se jednotlivých zkoušek jsou uvedena v příslušných přidružených normách pro
zkoušení stavebního kamene, které na tuto normu navazují a doplňují ji (viz Dodatek).

I. NÁZVOSLOVÍ A ZNAČKY

1.   Přírodní stavební kámen - soudržná hornina těžená z přírodního ložiska, která se ve vytěženém
stavu nebo různě upravená používá ve stavebnictví.

2.   H o r n i n a - přirozená minerální asociace původu buď anorganického (např. žula, pískovec apod.
) nebo organického (např. organické vápence apod. ). V technické praxi se dělí na horniny soudržné
(skalní) a nesoudržné (zeminy).

3.   Zkušební vzorek - vzorek předepsaným způsobem upravený pro jednu zkoušku nebo pro skupinu
zkoušek, jež dovolují vzorek najednou stejně upravit. Může být nepravidelného nebo pravidelného
tvaru.

Nahrazuje ČSN 72 1151 ze 17. 4. 1968

Účinnost od: 1. 4. 1984

30775


